
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
23 de setembro de 202296

PORTARIA/DETRAN Nº 1428/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) Lei nº 7.822 de 27 de setembro de 2016 e no Processo Administrativo nº 
E:05101.0000012108/2022, RESOLVE:
Art. 1º. Conceder progressão funcional  ao servidor Demian Saboya Vilar de 
Carvalho, Matrícula 0003427-4, portador do CPF: 019.363.694-86, ocupante 
do cargo de Assistente de Trânsito, no(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS, para classe “C”, nível II, com efeitos financeiros a 
partir de 29/08/2022.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 21 de setembro de 2022.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1434/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, considerando o processo 
nº E:05101.0000010314/2022, RESOLVE:
Art.1º Revogar a Portaria/Detran nº 1102/2019-GABDP, de 04 de junho de 2019, 
publicada no DOE 10/06/2019.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
21 de setembro de 2022.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-presidente

PORTARIA/DETRAN 1424/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) ) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 
de julho de 2018 , e no Processo nºE:05101.0000012982/2022, RESOLVE 
conceder diárias em favor do servidor: Renan Durval Aparecido da Silva, Cargo: 
Chefe de Segurança do Trânsito, CPF: 041.806.884-41, RG: 2000001009375, 
Matrícula: 12075-8, N° DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) diária(s), VALOR 
UNITÁRIO: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), VALOR TOTAL: R$ 875,00 
(oitocentos e setenta e cinco reais), PERÍODO: de 27/09/2022  até 29/09/2022, 
DESTINO:   Maceió/AL-Brasília/DF-Maceió/AL, OBJETIVO: Participar da 4ª 
Reunião Ordinária da Câmara Temática de Engenharia de Tráfego e Sinalização de 
Trânsito do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN).
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação 
e Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 
3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios 
da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
20 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN 1425/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) ) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de julho 
de 2018 , e no Processo nºE:05101.0000012982/2022, RESOLVE conceder diárias 
em favor do servidor: Antonio Alberto Monteiro de Souza, Cargo: ASSISTENTE 
DE TRANSITO- nível 0, CPF: 008.087.804-09, RG: 1356994, Matrícula: 1638-1, 
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) diária(s), VALOR UNITÁRIO: R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), VALOR TOTAL: R$ 875,00 (oitocentos e setenta 
e cinco reais), PERÍODO: de 27/09/2022  até 29/09/2022, DESTINO:  Maceió/
AL-Brasília/DF-Maceió/AL, OBJETIVO: Participar da 4ª Reunião Ordinária da 
Câmara Temática de Engenharia de Tráfego e Sinalização de Trânsito do Conselho 
Nacional de Trânsito (CONTRAN).
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 06.125.0006.4189 -Implantação e Ampliação de Ações de Segurança do 
Trânsito- Manutenção das Atividades do Órgão, DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRANSITO DE ALAGOAS - Todo Estado - Fonte 0291, Elemento de Despesa 
339014, do Orçamento Vigente.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
20 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1429/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 
2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 de julho de 2018, 
bem como no Processo Administrativo  nº E:05101.0000012655/2022, RESOLVE 
conceder  diárias em favor de: Daniel Fernando Teotônio Celestino, Cargo: Chefe 
de Controle de Infrações, Matrícula: 3152-6, CPF nº 047.488.134-23, Nº de diárias: 
3,5 diária(s), Valor unitário: R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais), Valor total: 
R$: R$: 1.225,00 (Mil e Duzentos e Vinte e Cinco reais), Período: 28/09/2022 
á 01/10/2022, Destino:MACEIÓ/BRASÍLIA/MACEIÓ, Objetivo: Atender a 
convocação do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN para contribuição na 
Reunião Ordinária da Câmara Temática de Esforço Legal.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 – Manutenção 
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias Pessoal 
Civil), no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, 
na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 
21 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1430/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000013062/2022, RESOLVE conceder 
diárias em favor da servidora: Victoria Oliveira Marques, Cargo: ASSESSORA 
TÉCNICA, CPF: 108.730.704-02, RG: 35918217 SSP AL, Matrícula: 146-5, 
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (meia) diária(s), VALOR UNITÁRIO: R$ 180,00 (cento 
e oitenta reais), VALOR TOTAL: R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS), 
PERÍODO: 18/10/2022 a 22/10/2022, DESTINO: MACEIÓ - RECIFE – MACEIÓ, 
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE FOLHA DE PAGAMENTO NO 
FUNCIONALISMO PÚBLICO.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.128.006.2047 – Capacitação 
dos Servidores do DETRAN, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diária - Civil), na 
Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 
21 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1431/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 
de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000013062/2022, RESOLVE 
conceder diárias em favor da servidora: Elaine Michely Silva dos Santos, Cargo: 
ASSESSORA TÉCNICA, CPF: 098.085.464-47, RG: 34125434 SSP AL, 
Matrícula: 115-5, N° DE DIÁRIAS: 4,5 (meia) diária(s), VALOR UNITÁRIO: 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais), VALOR TOTAL: R$ 810,00 (OITOCENTOS 
E DEZ REAIS), PERÍODO: 18/10/2022 a 22/10/2022, DESTINO: MACEIÓ - 
RECIFE – MACEIÓ, OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE FOLHA 
DE PAGAMENTO NO FUNCIONALISMO PÚBLICO.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.128.006.2047 – Capacitação 
dos Servidores do DETRAN, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diária - Civil), na 
Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).      
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 
21 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1432/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000013062/2022, RESOLVE conceder 
diárias em favor da servidora: Crislane de Lima Silva, Cargo: ASSESSORA 
TÉCNICA, CPF: 103.306.554-42, RG: 34073043 SSP AL, Matrícula: 113-9, N° 
DE DIÁRIAS: 4,5 (meia) diária(s), VALOR UNITÁRIO: R$ 220,00 (duzentos 
e vinte reais), VALOR TOTAL: R$ 990,00 (NOVECENTOS E NOVENTA 
REAIS), PERÍODO: 18/10/2022 a 22/10/2022, DESTINO: MACEIÓ - RECIFE 
– MACEIÓ, OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE FOLHA DE 
PAGAMENTO NO FUNCIONALISMO PÚBLICO.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.128.006.2047 – Capacitação 
dos Servidores do DETRAN, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diária - Civil), na 
Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).      
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 
21 de setembro de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

ligia.tenorio
Realce


